[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
    11.10.2022                                       №  38                      х. Плотников

Об утверждении отчета об исполнении

плана реализации муниципальной программы

Глубочанского сельского поселения

«Управление муниципальными финансами и
создание условий для эффективного управления
муниципальными финансами» за 9 месяцев 2022 года
В соответствии с постановлениями Администрации Глубочанского сельского поселения от 01.11.2018 года № 84 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Глубочанского сельского поселения» и от 04.09.2018 № 74 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Глубочанского сельского поселения»:
1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за  9 месяцев 2022 года согласно приложению.
       2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

    Глава Администрации

Глубочанского сельского поселения                                               В.А.Шахаев
Распоряжение вносит

сектор экономики и финансов

Приложение

к распоряжению

Администрации
Глубочанского сельского поселения
от 11.10.2022 № 38
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 9 месяцев 2022 года

	№

     п/п
	Номер и наименование

     <4>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджетных средств на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	      5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1

«Долгосрочное финансовое планирование»
	начальник

сектора экономики и финансов Кандаурова В.М.
	X
	X
	X
	-
	-
	-

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1 «Реализация мероприятий по росту доходного потенциала  Глубочанского сельского поселения»
	начальник

сектора экономики и финансов Кандаурова В.М.
	Реализация мероприятий по росту доходного потенциала отражена в распоряжении Администрации Глубочанского сельского поселения от 10.06.2019 № 42 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Глубочанского сельского поселения, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Глубочанского сельского поселения до 2024 года».
План 9 месяцев 2022 года по доходам исполнен на 101,2% (план 8838,5 тыс. рублей, факт 8948,0 тыс. рублей). К плану года исполнение составило 71,1% (план года 12 583,8 тыс. руб.) Собственные доходы исполнены в сумме 3963,0 тыс. рублей при плане 3845,2 тыс. рублей или 103,1%  к плану полугодия.( к плану года исполнение составило 56,5%, план года 7 016,4 тыс. руб.

   Доля собственных доходов в бюджете поселения за  9 месяцев 2022 год составила 44,3 % от общих доходов. Основой поступления, которых явился земельный налог, который составил  886,8 тыс. рублей при плане 3274,7 тыс. рублей (27,1,%) основные поступления земельного налога запланировано на 4 квартал 2022 года в связи с уплатой налога до 1 декабря.

Налог на доходы физических лиц – 1146,2 тыс. рублей при плане 1041,1 тыс. рублей (110,1%). Перевыполнение связано с поступление незапланированного дохода в части суммы налога превышающего 650,0 тыс. рублей относящейся к части налоговой базы
Единый сельскохозяйственный налог составил 1187,2 тыс. руб. при плане 1857,6 тыс. рублей (64,0%).

Налог на имущество физических лиц составил 16,6тыс. руб. при плане 74,4  тыс. руб. (22,3%).

Государственная пошлина составила 1,8 тыс. рублей при плане 2,2 тыс. рублей (81,8%)

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, составили 716,3 тыс. руб. при плане 758,2 тыс. руб. (94,5%).

Штрафы составили 8,1 тыс. руб. при плане 8,2 тыс. руб.(98,3%) поступила  пеня от ООО "Центргенпроек" за просрочку выполнения работ по контракту по разработке ПСД на капитальный ремонт памятников х. Глубокий, х. Плотников.
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2 Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных Решением Собрания депутатов Глубочанского сельского поселения  о налогах и сборах
	начальник

сектора экономики и финансов Кандаурова В.М.
	В соответствии с  Постановлением  Администрации Глубочанского сельского поселения от 22.11.2019 № 80 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Глубочанского сельского поселения и оценки налоговых расходов Глубочанского сельского поселения» проведена инвентаризация действующих налоговых льгот (налоговых расходов), установленных на местном уровне и оценка их эффективности за 2021 год.  Налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, предусмотренные нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и действуют до 1 января 2022 года.
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3. Формирование расходов местного бюджета
в соответствии с муниципальными программами
	начальник

сектора экономики и финансов Кандаурова В.М..
	Бюджет Глубочанского сельского поселения сформирован на основе 11 муниципальных программ Глубочанского сельского поселения. На реализацию принятых муниципальных программ предусмотрено в 2022 году
14310,0 тыс. рублей. Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ Глубочанского сельского поселения, составила 97,6 процента в общем объеме расходов местного бюджета
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.2.1.
 Внесение изменений в бюджетный прогноз Глубочанского сельского поселения
	начальник

сектора экономики и финансов Кандаурова В.М..
	Принято постановление Администрации Глубочанского сельского поселения о внесении изменений в постановление Администрации Глубочанского сельского поселения от 26.02.2021 № 17 «О внесении изменений в постановление Администрации Глубочанского сельского поселения от 16.02.2017 № 15»
	X
	28.02.2022
	X
	X
	X
	X

	   2.
	Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация

бюджетного процесса»
	начальник

сектора экономики и финансов Кандаурова В.М.
	X
	X
	X
	6559,6
	6559,6
	4297,6
	Исполнение за 9 месяцев 2022 года составило 65,5%

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1 Разработка и совершенст​вование нормативного правового регулирования по организации бюджетно​го процесса
	начальник

сектора экономики и финансов Кандаурова В.М
	в целях совершенствования бюджетного процесса за 9 месяцев 2022 года принято решение Собрания депутатов Глубочнаского сельского поселения «О внесении изменений в положение о бюджетном процессе в Глубочанском сельском поселении»
Также приняты постановления Администрации Глубочанского сельского поселения:
- от 08.06.2022 № 59 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-

	 2.2.
	Основное мероприятие 2.2 Обеспечение деятельности Администрации Глубочанского сельского поселения
	начальник

сектора экономики и финансов Администрации Глубочанского сельского поселения
Кандаурова В.М.
Главный специалист (главный бухгалтер) Е.В.Беседина
	Обеспечение деятельности администрации Глубочанского сельского поселения в рамках программы производилось в соответствии с утвержденной бюджетной сметой на 2022 год, принятыми бюджетными обязательствами и реализацией плана-графика закупок на 2022 год
	01.01.2022
	31.12.2022
	6489,6
	6489,6
	4227,6
	Исполнение за 9 месяцев 2022 года составило 65,1%

	2.3.
	Основное мероприятие 2.3 Организация планирования и исполнения расходов местного бюджета
	начальник

сектора экономики и финансов Администрации Глубочанского сельского поселения
Кандаурова В.М.
Главный специалист (главный бухгалтер) Е.В.Беседина
	Организация планирования, обеспечение качественного и своевременного исполнения местного бюджета осуществлялось в соответствии с постановлением Администрации Глубочанского сельского поселения от 10.03.2016 года № 44 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Глубочанского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Глубочанского сельского поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Глубочанского сельского поселения)» ( с изменениями),  от 31.12.2019 № 100 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана бюджета Глубочанского сельского поселения  Зимовниковского района»;от 31.12.2019 № 99 "Об утверждении Порядка исполнения бюджета Глубочанского сельского поселения

Зимовниковского района по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета Глубочанского сельского поселения Зимовниковского района"
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-

	2.4.
	Основное мероприятие 2.4.

Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации

о контрактной системе

в сфере закупок получателями средств местного бюджета
	начальник

сектора экономики и финансов Администрации Глубочанского сельского поселения
Кандаурова В.М.
Главный специалист (главный бухгалтер) Е.В.Беседина
	Полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контроля переданы на уровень муниципального района
	01.01.2022
	31.12.2022
	70,0
	70,0
	70,0

	2.5
	Контрольное событие про​граммы

Представление в Собрание депутатов Глубочанского сельского поселения проекта решения о  бюджете Глубочанского сельского поселения
	начальник

сектора экономики и финансов Администрации Глубочанского сельского поселения
Кандаурова В.М.

	Работа над проектом решения  «О бюджете Глубочанского сельского поселения Зимовниковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» разработывается и будет предоставлен в Собрание депутатов в соответствии с постановлением Администрации Глубочанского сельского поселения от 08.06.2021 № 59 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

	X
	до 15.11.2021
	X
	X
	X
	X

	3.
	Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Глубочанского сельского поселения»
	начальник

сектора экономики и финансов Администрации Глубочанского сельского поселения
Кандаурова В.М.

	X
	X
	X
	-
	-
	-

	3.1.
	Основное мероприятие 3.1. Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Глубочанского сельского посления, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	начальник

сектора экономики и финансов Администрации Глубочанского сельского поселения
Кандаурова В.М.

	По состоянию на 01.10.2022 объем муниципального долга Глубочанского сельского поселения составил 0,0 тыс. рублей.
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-

	3.2.
	Основное мероприятие 3.2. Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Глубочанского сельского поселения
	начальник

сектора экономики и финансов Администрации Глубочанского сельского поселения
Кандаурова В.М.

	Расходы на обслуживание муниципального долга  Глубочанского сельского поселения в бюджете 2022 года не планировались, т.к. заемные средства  на исполнение расходных обязательств не привлекались.
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-

	33.3
	Контрольное событие про​граммы

Принятие  постановления Администрации Глубочанского сельского поселения о привлечении за​емных средств
	начальник

сектора экономики и финансов Администрации Глубочанского сельского поселения
Кандаурова В.М.

	Бюджет поселения на 2022 год сбалансирован.
В отчетном периоде заемные средства для обеспечения сбалансированности местного бюджета не привлекались. Распоряжение Администрации Глубочнаского сельского поселения о привлечении заемных средств не разрабатывалось в связи с отсутствием необходимости в привлечении заемных средств.
	01.01.2022
	по мере необходимости до

30.11.2022
	-
	-
	-
	-

	Итого по муниципальной
программе

	X
	X
	6559,6
	6559,6
	4297,6

Глава Администрации Глубочанского сельского поселения                           В.А.Шахаев